
STIMATI CETATENI,

Taxa de salubrizare se plStegte de toli locuitorii comunei noastre,

deoarece fiecare dintre noi producem degeuri menajere gi nemenajere.

Aceast[ taxi este pl[titd de toti locuitorii jude{ului Iaqi gi are acelagi

cuantum.

Persoanele fizice care locuiesc pe raza comunei qi persoanele juridice

care au sediul, punct de lucru, sau desfrqoard activitSli economice in
comuna FAntdnele sunt obligate Ia plata taxei de salubrizare.

Persoanele fizice sunt obligate la plata acestei taxe in funclie de

nunndrul de persoane din fiecare familie, sau numErul locatarilor
existen{i la o anumitd adres6.

Proprietarul locuinlei are obliga(ia depunerii declara{iei in vederea

stabilirii taxei de salubrizare, cuprinzdnd toate persoanele care locuiesc

la acea adresd (membri de familie, rude, chiriaqi, flotan[i, etc.).

Persoanele juridice au obligatia de plati a taxei de salubrizare in func(ie
de numdrul de persoane angajate (cu contract individual de munca) gi in
func{ie de suprafala clddirii in care igi desfEgoar[ activitatea.
Stabilirea taxei de salubrizarc datorate pentru persoanele fizice cdt gi

pen.tru persoanele juridice se face pebaza declara{iei de impunere a

acestora. Termenul de depunere al declaratiei privind taxa de salubrtzare
este de 31 ianuarie a fiec[rui an. La declara]iile de impunere, se vor
putea face modificdri ?n timpul anului prin declara\ii rectificative.

Cetd{enii care probeazd, cu documente de tipul: vizd,de frontierd,vizd
flotant, acte de incorporare, adeverinle de internare in spitale, etc., din
care s5 rezulte c[ au lipsit din localitate consecutiv o perioadd de cel
pufin 30 zile,li se va recalcula taxa datoratd.

Persoanele fizice gi juridice care pl[tesc taxa de salubrizare cu

antiicipa(ie pind la 31 martie a anului, pentru tot anul in curs, vor
beraeficia de o bonifica{ie de l0 %
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